
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COPIA 

 

Sindaco 

OGGETTO: 
Ordinanza contingibile e urgente ex art. 54 del T.U.E.L. per la 
manutenzione e pulizia dei terreni limitrofi il vallone Ipsas. 

 

ORDINANZA  DEL SINDACO  
 

N. 13   del 12-08-2024 

 

Premesso: 
- che è pervenuto un esposto di alcuni cittadini con richiesta di intervento di pulizia del 

vallone Ipsas in prossimità delle loro abitazioni, in quanto invaso da arbusti, canne, 
ecc.; 

- che durante i mesi estivi si verificano, talvolta, incendi che potrebbero arrecare danno 
alle abitazioni ovvero a persone o cose site in prossimità degli argini del corso 
d’acqua in oggetto; 

- che i fenomeni meteorologici, altresì, sono sempre più spesso caratterizzati da eventi 
con strettissimi tempi di preavviso e forte intensità sull’assetto idrogeologico; 

- che, a seguito di sopralluogo congiunto, l’Autorità di Bacino, Servizio 5 Demanio Idrico 
Fluviale e Polizia Idraulica, con nota prot. n. 19158 del 25/07/2024 in atti al n. 
10669 di pari data, ha invitato il Sindaco, nella qualità di Autorità di Protezione 
Civile Comunale, a disporre con la necessaria urgenza affinché siano effettuati 
interventi di pulizia dei terreni limitrofi il corso d’acqua in argomento, anche 
attraverso la rimozione di alberi e siepi che si trovino a distanza minore di metri 
4,00 dal piede dell’argine del vallone interessato; 

- che ai sensi dell’art. 12 del R.D. n. 532/1904, tuttora vigente, spetta ai proprietari 
frontisti la difesa e la sistemazione dei corsi d’acqua minori; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

- che ai sensi della suddetta norma è obbligo dei proprietari frontisti la pulizia e la 
manutenzione di alvei e sponde dei corsi d’acqua minori; 

- che il corso d’acqua in argomento può rientrare, almeno in parte, nella casistica dei 
corsi d’acqua di quinta categoria ai sensi dell’art. 10 del citato R.D. 523/1904 (opere 
che provvedono specialmente alla difesa dell’abitato di città, di villaggi e di borgate 
contro le corrosioni di un corso d’acqua e contro le frane); 

- che è ritenuto necessario, anche per il mantenimento dell’efficienza idraulica, che si 
operi su detto corso d’acqua adottando le necessarie azioni di difesa a cura dei 
proprietari e conduttori dei terreni limitrofi, provvedendo direttamente ad eseguire la 
perfetta pulitura dei terreni limitrofi anche attraverso la rimozione di alberi e siepi 
che si trovino a distanza minore di metri 4,00 dal piede dell’argine del vallone; 

- che i suddetti interventi non necessitano di Autorizzazione Idraulica Unica da parte 
dell’Autorità di Bacino giusta direttiva prot. n. 16362 del 21.09.2022 e relativa 
circolare esplicativa; 

Visto il Codice Civile ed in particolare gli articoli relativi allo scolo delle acque, alla 
riparazione di sponde e argini, alla rimozione di ingombri in fossi, colatoi e altri alvei e 
alle spese di riparazione, costruzione o rimozione degli argini, nonché alla 
manutenzione di canali; 

Evidenziato che occorre garantire la sicurezza del territorio con l’adozione di appositi 
provvedimenti; 

Visto l’art. 54, comma 4, del D. Lgs 267/2000; 
Visto il R.D. 523/1904 tuttora vigente; 
Vista la citata direttiva dell’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia recante 

“Attività di manutenzione della vegetazione in alveo al fine di garantire l’ecosistema 
dei corsi d’acqua e l’efficienza idraulica finalizzata alla prevenzione dei rischi 
idrogeologici – Direttiva scerbature in alveo fluviale”; 

Visto il TUEL; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Dato atto che il presente provvedimento è preventivamente comunicato al prefetto anche 

ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione ex 
art.54, comma 4 del TUEL, 

 
ORDINA 

A tutti i Proprietari e conduttori dei terreni limitrofi il corso d’acqua denominato vallone 
Ipsas di provvedere direttamente ad eseguire la perfetta ripulitura della propria fascia 
di terreno con la rimozione di alberi e siepi che si trovino a distanza minore di metri 
4,00 dal piede dell’argine del vallone interessato. 

 
AVVERTE 

Che è assolutamente vietato procedere alla pulizia attraverso l’incendio della vegetazione 
e l’uso di diserbanti e disseccanti; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Che tutti i rifiuti vegetali e non vegetali derivanti dai lavori di pulizia dovranno essere 
smaltiti e/o recuperati secondo quanto previsto dal D.Lgs. 152/20023 “Testo Unico 
Ambientale”; 

L’Area 1 - Vigilanza di questo Comune è incaricata di vigilare sul rispetto della presente 
ordinanza; 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Sicilia ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Regione siciliana ai sensi e nei termini di legge. 

 
DISPONE 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale on-line; 
La diffusione del presente provvedimento sul sito internet del Comune; 
Che il presente provvedimento venga comunicato: 
- Al Comando Stazione carabinieri di Grotte; 
- All’Autorità di Bacino – Servizio 5; 
- Alla Prefettura di Agrigento 
 
 

F.to Sindaco 

 Alfonso Provvidenza 

(Firmato digitalmente) 

 


